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Kaip MOKSLiNiNka-i yra perhekiojami.

Dywinas nesyki yra likimas mokslininku; vienoje ga- 
dynėjejuos žmonės yra gatavi nuskandyti, atima ju turtą ir 
gyvybe, o kitose gadynėse wėl ntkela isz kapo ju vardus ir 
jiems stato statuvas! Wisose žiemėse, visose gadynėse mok 
slininkaj daug kentėjo ir kenczia, už ka? už tejsybe.

Imsiu szi syki įstabu ir graudu pavejksla. Szimet 17 d 
vasario mėnesio Ryme tapė padėtas kertinis akmuo dėl pa 
minklo vieno kankintinio arba muczelninko valnybės, ku 
rio visos gyvenimas buvo tajp sakant retežis arba lenciu*. 
gos padarytas isz persekiojimu, už tai kad jis akyse tamsu 
nu savo gadynės rodėsi ėsas eretikas ir labai paojingas žmo. 
gus. Szendien berots ji wisi iszranda buvus tejsingu, wis 
ji vadino „pilozopiszku gabunuarba genijų Italijos” ir stato 
jam paminklo ant tos pat vietos, kur jis 17 d. vasario 1600 
meto tapė sudegintas , ,dol didesnės garbės Diewuj ir kriksz 
czioniszkaj bažnyczej”? Ar gi taj n’yra istabu? Tuomi tarpu 
szvieselė paspindo in smngenis žmonių ir moksliszka žinia 
tolaus nužengė. Mokslininkaj szendien jaugi neb’yra degi­
nami, bet gyvenimas ju yra apsunkinamas, kur tik kiek yra 
galima, ir juos uždaro, jejgu prigriebia, i troszkius kalėji­
mus. Prie anų „drąsiųjų tyrinėtoju ir szelpėju dwosės ap- 
Hzwietimu” prigulėjo ir Džordano Bruno, apie kuri asz ežia 
posznekėsiu.

Yra taj lajinė žmonystės, kad nėkumet nepristoko dra- 
sunu, kurie panezius paproeziu ir padavimu sutraukė ir 
skajtė savo szweneziansiu pavadinimu ir didžiausia parejga, 
najkinti prietarus randamus tarp žmonių. Pakol svietas turi 
Sawo istorija, pavieni žmonės netik kitoniszkaj mislyjo ne 
kad ju aplinkinėj artyregej sangywentojej ir sawo asztria 
akimi pamatė daug dajgtu, kuriu kiti nej juste nenujuto — 
jie sawo pažiūras i tuos dajgtus ir apgarsino nesibijodami to 
kad jie už taj bus apjuokti, iszkejkti, persekioti, nukryžia. 
woti arba kur iszwyti. Mylėdami sawo artima jie ta muszty 
ne triwojo. Jejgu tankej ir jie patys sukruszo užpuolus gau­
joms prieszininku, mės tiktaj jiems turime posidėkawoti už 
kožnA žingsni i prieszaki.

Mylėdamas tejsybe ir žmones ans Džordano Bruno pa" 
kėlė drasej žiburį apszwietimo ir kelaudamas isz vienos žie­
mės i kita jis apsakinėjo mokslą vainos žmonybės.

Jis gimė aplink 1550 m. N olos meste netoli no Neapoio 
Italijoje; jo tėvas karejwis arba Žalnierius atidavė ji i do­
mininkonu klosztoriu, kur jis turėjo perejti mokslus. Bet 
Bruno perskajtias pamatinga raszta musu garbaus lietuvini- 
ko Koperniko raszyta apie judėjime dangiszkuju gumulu, 
wejkej pamatė, kad pažinimas gamtos arba prigimimo ir 
bažnyczios mokslas nesutinka vienas su kitu ir dėlto bėgo 
isz klosztoriaus. Jis nukelavios i Geneva Szwicarijoje neat­
rado tam tikros vietos dėl darbu per taj, kad ten isiszakny- 
jusi buwo stoeziatikystė ir neepkantumas, ir neilgaj gywe- 
nias mėstuose Lion ir Toulouse Prancūzijoje jis traukė in 
Paryžių, kur jis lajkė pilozopiszkus sknj tymus, ir ten parė. 
jo i gincza su mokslingąją tamsunajs. Dėlto Bruno matėsi 
ėsas prispirtos bėgti isz Paryžiaus ir jieszkoti prieglaudos 
Londone. Czia jis kelis lajmingus metus pergyveno wieszė- 
damaspas Prancūzijos pasiuntinį, vardu Michel de Castel. 
nau; nagi jis užsimetė pamatyti Wokietija ir per Paryžių, 
kur jis trumpoj sugajszo, kelavo i Marburga tiekdamos laj- 
kyti skajtymus Universitete. Bet rėdytojas tenajiszkio uni­
versiteto, apsipūkavusysis mokslajs tamsunas, nedraudė 
tam Bruno ,,isz geros priežasties” lajkyti skajtymus. Už taj 
jis atsuko nugara Marburguj ir ėjo i Wittenberga, kur tuo­
met buwo guodojama walnybe ir ten jis negajszinamas skel­
bė evangelija gamtos. 8 d. kovo 1588 m. jis ntsiswejkinda. 
mas sawo sznektoje tarp kitu dajgtu sakė; ,, Jau prasideda 

valdžia iszminties, taj valdžej atejnantieji amžej statys baž- 
nyczias ir nesz dovanas, tos paezios iszminties, už kuria 
asz noringaj keneziu sawo skausmus, gėlas, iszwyjima isz 
tėvynės, nės per gėla asz susiradau ramuma dvasios, o per 
iszwyjima isz tėvynės padauginau sawo žinias. Wargaj man 
rodėsi ėsa trumpąją, nės jie atneszė man linksmybes, skau- 
smaj lengvoje, nės su ju pagelba asz pasigėrėjau neiszpasa* 
komu džiaugsmu, o iszvyjimas isz tėvynės — ilajdžiu, nės 
per taj asz įgijau placziausiaĮėwyne; wisa swieta".

Bruno bnwo atsisakias no Rymo, o gineza pakėlė priesz 
biblija, i kuria jis žiurėjo akimis iszminties, per ka jis joje 
atrado daugybe apsirikimu ir tuos apsirikimus iszrodė. Taj 
Bruno buwo dėl savo gadynės labaj labaj drąsus ir narsus 
tyrinėtojas, kuriam tejsybe augszcziaus stovėjo už viską ir 
kurs kentėjo už sawo mokslą.
. „Grūdas taps želmenimi, isz želmens pasidarys varpos, 
paskuj duona, peno sultis, kraujas, gywuoliszkas sėmuo, 
gemalas, žmogus, lavonas, o paskuj wėl žiamė, akmuo ar 
koks kitas dąjgtas ir tt Tajgi czioAtrandome kasžin ka toki, 
kas persimajno i tuos visus dajgtus o vienok pasilieka vi­
suomet tuomi paežiu.

Tajp taj rodosi, kad nėko n’yra wisadiszko, amžino ar­
ba kas butu vertu vardo „pirmapradės". Nės viena tik me 
dega, medega atitraukta, talpina sawyje wisus pawydalus 
ir didumus. Bet begali pawydalu, kokiuose medega apsirej- 
szkia, ji neima no ko kito ir kajp kad isz pawirszio, bet jį 
pati isz sawias padaro ir pagimdo isz sawo prieglobptės; kur 
mės sakome, kad kas mirszta, ten yra perėjimas i nauja bū­
tybe, iszskirstymas to sanmazgio, kurs yra drauge perėjimu 
i kita, nauja!”

N’yra ko ir dywytiesi, kad visi tamsunaj anos gadynės 
pykinosi girdėdami tokia Bznekta Bruno; tie žmogpalajkej 
negali, mataj, tejsybės kęsti. Bruno wisur rado prieszinin- 
kus ir inirtusius nedraugus, taip kad jis skundėsi: ,, Weltuo 
asz jieszkojau skiautgali žiamės, kur butu galima valnaj 
iszpažinti taj, ka mus dwasė mokina, kur nebutu uždrausta 
jieszkoti tejsybės ir szwiesos, kur nebutu neapkeneziami ir 
wajkomi tie, kurie nori neszti toki turtą. Dabar yra nelygi­
nant anoj saulėtoj dienoj, kuri lejdžia visam kam dygti ir 
žaluoti ir szwiesa džiaugtiesi, kad ikyri szalta naktis nugul­
tu ant svieto, ir ji vėl apdengtu sniegu ir ledu. Wargas me­
džiams norintiems atžalėles lejsti, ir vargas pumpurams no­
rintiems aklėj sti!” —

Ana jo skunda mės galime tuomi lengviau suprasti, kad 
dar ir szendien nugulusi yra szalta naktis tūluose dvasisz- 
kuose ir walnybiszkuose darbuose.

Weltuo mėginias rasti prieglauda Pragoję; Halberstadte 
ir Frankfurte ant upės Majno kranto, jis davėsi perkalbėti, 
kad gryžtu atgal in Italija. Kasžin koks .apgavikas bajorga- 
lis nusirodydamas draugu ji nusivilojo i Wenecijos mėsta, ir 
ka tik jis ten nukelawo, tuojau buwo atiduotas i rankas ku- 
ningu, anos kraugėriszkos „szwentos inkvizicijos” ir metus 
vėlaus jis tapė perkeltas i Ryma i kalėjime „szventojo urė­
do, Daugiaus ne kajp 7 metus jis sėdėjo kalėjime. Jis ten 
gawo sznekėti tik su sawo ,sudytojejs* ir kankintojoje, ir 
užuot ka jis butu pasidawias, jis dar susistiprino sawo prie- 
szingume ir atszaukė sawo nekurtuos prisipažinimus pada­
rytus silpnoje waiandoje dalykuose tikėjimo. 50 sykiu jis 
buwo statytas ant sopulingu iezklausinėjimu; paskutinis jo 
kankinimas tęsėsi per pilnas 40 adynu! „Kajp jus galite rej. 
kalanti', atsakė jis sawo sūdyta* 
jis atstotu no sawo mokslo, ,kai
adynu adynus gantu wirszu ant pi Ino gyvenimo moksliszku 
tyrinėjimu?" Ir su wyriszka dran ta jis atkartojo savo žd^ 
džius: „Asz nenoriu nejgi man yi a wale atszankti, o ir ne­
turiu ko atszankti”. <

Mams, spiriantiems, idant 
kankinimas nusitęsiantis

Tuomi jis prispaudė peczwiete ant prasudyjimo myrion 
Dienoj 9 vasario 1600 m. kuningija atidavė Džordano Brn- 
kajpo ,atkaklu eretiką’ swietiszkam suduj,1 su vejdmajnin- 
ga patarme, kad ,ji korotu kiek galima ilajdžej, be pralieji­
mo kraujo’. Szis taj sūdąs ji prasudyjo aat myrio ugnyje, 
idant iszsisaugoti no kraujo praliejimo: Iszdydus Bruno sa­
vo siūlytojoms drėbė tuos žodėius: „Gal'j jis su didesne baj- 
me isztarėte prasudyjima manias myrion negu asz ji priimu’

I asztuones dienas po to jis tapė korotas. 17 d. vasario 
Ryme liepsnojo malkynės ugnis, kuri sunajkino Džordano 
Bruno. Kada plaukėj drąsaus mokslininko jau buvo apsvi­
ls, prisiartino prie jo skelbėjos , tikėjimo mejlės*, kuningas, 
ir lajkydamos priesz ji kryžių klausė to kankintinio mokslo: 
, Ar tu sakysi dėl bažnyczios garbės: „asz osmi krikszczionis” 
— taj tnwia grejtaj nusmaugs pirma ne kad tu sudegsi gy­
vas; pažink malone!' O Bruno suszuko: „Szalin no manias 
ejk tu welnie!” Ir po nekurio czėso, kada jo sopulej tapė ne 
iszpasakomaj bajsus, jis dar dusawo sakydamas: „dėkite 
medžiu daugiaus! papuskite ugni!”. Po to jis kepdamas nu­
mirė, o tamsi žmonės giedojo ,mės ta via Dieve garbiname*. 
Nužudymu Bruno žmonybej yra padaryta pikeziausiu pikta­
darystė. „Prasudyti myrion dar n’yra iszrodyti kieno klaj du­
ms!” sakė Bruno su iszgastinga pamėklė priesz pat mirimą,

Mės su ludnybe atsikrejpiame no tos plėmės istorijoje 
žmonystės, kur po priedanga szventos tiesos buwo galima 
ka norint persekioti, kankinti ir žudyti. Tokios gadynės jau 
berots yra pergyventos. O szendien? ir szendien mokslinin­
kaj isztrivos visus persekiojimus drasej dirbdami vien tik 
dėl naudos žmonystės. J. K-

Gromatq ibz prubu Lietuvos.

Mejlingi brolej! Amerikos brolams lietuwiams tokias 
naujienas noriu praneszti, kad galėtu tirti, jog jie būdami 
no visokiu prispaudėju valni gali daryti dėl tėvynės dau­
giau gero ne kajp mės po tuomi monarkiszku valdymu. Ar 
nevertėtu Amerikos lietuvininkams kokia nors maža nedėl- 
dieniu mokslawiete isitajsyti; tokiu budu sustiprėtu musu 
gentė dvosėje ir dorybėje; todėl kad mės mokslo neturime, 
mės. vargstame daugiaašėj po swetimu jungu: su mokslu 
viskas, o be jo turėtumėme amžinaj werginejs būti. Kad ir 
tajp sunkej mės dabar turime dirbti ir tik duona bej wande- 
nimi majtytiesi, taj tegul musu wajkaj turėtu geriaus. Waj­
kaj dorybėje užauginti ir iszmokinti bus nuoszirdus sawo tė­
vams, o ne tokie girinej kajp dabar kad prie musu randasi. 
Tajp taj isitajsia mokslawiete, kningyne bažnyczia galėsite 
žmoniszkaj 'gywenti; jus turite ka tajsyti, o taj tajsykite tik- 
raj; pas mus Lietuvoje yra wislab itajsyta, betatbulaj. Ru­
deniop man ding galėsiu ir asz no savo alelės jums ant pa­
galbos parejti mokslawiete itajsyti. —,Niamuno Sargas'at­
sitraukus jo szauniam redytojuj vargsta ir kasžin kajp ilgaj 
begyvens. Bet kad J. Mikszas insitajsys savo spaustuve, 
Niamuno Sargas isz naujo iszejs pilningesnis ir didesnis. 
Daug labu dienu brolams lietuvininkams)

Martynai lis.

Kryžeiviszka waixu kelone.

Jeruzalės mėstas kad pateko i rankas muxulmonu. krik- 
svczionys rengėsi kelissyk ta mėsta vaduot no netikiu. Pir­
moji didelė kelonė buvo atlikta 1096 m.; bet po to Jeruzale 
wėl atiteko saracėnams. Prancūzijoje tuomi tarpu prasidėj
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tikėjimiszka taip vadinėtas Albigensiszka wajna; tos wisko 
najkinanczios wainos meta priesz Albigensus nep asilo we ir 
mėginimaj atgauti žiame szwenta, bet jie užėmė istorijoje 
jau antra wieta.. Pirmasis tokiu mėginimu buwo ipatingiau-
sin ir graudingiausiu, taj buwo kryžejwiszka waiku kelonė. 
Waikai visuomet buwo ir yra palankus pasipamėtloti dar­
bams suaugusiu žmonių. Ka kuomet augusieji daro, tai ir 
waikai paima i sawo brajus ir loszos; skirtumas tik tame y* 
ra, kad ten, kur augusieji ka daro isz gobumo garbės ar pel 
no ar tikėjimiszko užsidegimo, waikai persiima jieszkineis 
ir nežiūri i pelno. Gadynėje kada visi žmonės sznekėjo apie 
kryžeiviszkos kelones priesz muzelmonis ir kada daugumas 
buwo tas kelones atlikia, ta mislis vaikams kryžeiviu ir ki­
tu įsisunkė i szirdis. Ir waikelus apėmė noras aplankyti ka­
pa Iszganytojo ir ji atimti isz nagu netikėtu.

Toki swoitinga mislis pirmiausei apsireiszkė Prancūzi­
joje. Piemenukas wardu Steponas 1212 m. pasigarsino kai-. 
me Cloies,netoli no Vėndome, kad jis ėsas Diewo paszauk- 
tas dėl atwadawimo žiamės szwentos. Jis tarėsi, kad marė 
dėl jaunu kryžeiwiu iszdžiusianti ir padarysianti ulyczia, 
kuriajajie, kaip kitąkart waikai Izraelo, sausomis kojomis 
nueisią iki wietos, kur kuomet Kristus waikszcziojo. Tokios 
dvasios perimtas giedodamas ir pamokslus sakydamas jis 
ėjo isz wietos i wieta. Kiti sakė, kad jis daraus stebuklus. 
Jis rado daug pasekėju, ir isz wisu pusiu plūdo kruwos 
waiku, mergoicziu ir waikiu, su giedojimais ir maldomis, 
su kryžeis ir karunonomis; isz pradžios tėwai ir kuningai 
baimingi mėgino nustabdyti, bet už tai jie tapė no žmonių 
nubausti, nės žmonės tikėjo, kad ta kelone sugatawojo pats 
Dievas, ir už tai nėsa wale priesz ja prieszintiesi. Kad gen­
tys ir koralus mėgino norams nenorams juos sulaikyti, tai 
neko neprisidėjo; waikai werkdami ir įpykinti traukėsi sza- 
lin ir garbino sawo wadowa Stapona, kaip kad augusieji ki­
tąkart guodojo ana Petra ir Pulką. Užklausti, kur jie keti­
na eiti, jie atsakydawo: ,pas Diewa anapus mares’. Gywen- 
tojei tu wietu, per kurias jie traukė, dawė jiems piningu ir 
valgymu. Ir pats popėžius Inocentas III buwo sugraudin­
tas tuomi waiku darbu ir tarė: ,Tie waikelei mus užgėdina; 
kuomet mės miegame, jie linksmus kelauja, kad atwaduoti 
szwenta žiame*. Daugybė suaugusiu prisidėjo prie ju, ir wi- 
sas būrys, kurio prieszakyje wažiawo i vežimą isisėdias ir 
kryžių laikydamas Steponas, beweik i 30.000 galwu pasiekė 
Marseilles mesta. Czia radosi gana pardawiku žmonių, ku­
rie prisodino 7 laiwus apgautu waiku: du isz tu laiwu nu­
skendo netoli no salos Sardinijos Tarpžiaminėje marėje, o 
5 nuwažiawo i Apriko, kur nelaimingi waikai tapė muame- 
donims parduoti i vergyste, o su j eis drauge buk ir 400 ku- 
ningu, kurie lydėjo waikus.

Kaip daugiuose kituose daigtuose, taip ir tame tikėji- 
miszkame apswaiguolyje no prancūzu wokieczei neatsiliko. 
Waikelis wardu Mikola dar neturėjo nei 10 metu, kada tė­
vas norėdamas piningu pasipelnyti prikalbino waika pri e 
tokio darbo. Jis waikszcziojo su kryžiuota papėde per kai­
mus ir surinko kaip kad Steponas i 20.000 waikiu ir mergy- 
cziu, bet ir daug pasileidėlu, ir su tais pasekėjais jis traukė
per Alpu kalnus in Italija, Kelyje tukstanczei varguose pra­
žuvo ar žmogžudžiu tapė iszterioti arba wėl atgrisia gryžo 
atgal, bet dar ir tukstanczei pasiekė Genuos mesta ir, kad 
juos isz czia iszwarė mesto vyresnybe prisibijodama, kad

nai. Szendien visose marės gilumose randasi gywis. Wieni 
gywunai gywena tik pakraszcziuose ir prisikabina prie ak­
menų, kiti kelauja skersai ir iszilgui pawirszio marės nepa- 
sidrasindami nusileisti i dideles gilybes, ir naujausieji tyri-
nėjimai marės gilumo parodė, kad gamta sutwėrė įstabius 
gywunus, galinczius gyventi tik baisiame gilume, kur pui­
ki saulės szwiesa nenusiunczia nei wieno spindulėlo ir kur 
ant ju slūgo neiszpasakoma wandens swarba, kuri tuojaus 
nužudytu gywuoius marės pawirszio. Tie nawatni gilumos 
marės gywunai ateina i wirszu wisumet nebegyvi, jie nu- 
trokszta taip pat kaip kad atsieina drąsiems oro kelaunin- 
kams, kurie dryso nukelauti augszcziaus tu oro sluogsniu 
ne kad mums yra galima iszlaikyti gywybe. Gilei ant mau- 
rino ir dumblino dugno mares gywena taip wadinamos infu­
zorijos, kurios taip pat tingios gywena kaip kirminai musu 
žiamiszku wondenu. Joms gali būti prilygintas žmogus gy­
venantis ant dugno orinės marės, uės ir žmogų spaudžia 
orinis gaivalas su numanoma didele swarba.

Taip, mums turi būti žvaigždės nepasiekiamos. Ir ka 
mums gelbėtu sparnai arelo, kuriam lekiant i augsztybes 
uugszcziausios kalnu kaukaras yra tik pirmomis apsistoji­
mo wietomis; bet ir jis prisiartina prie žvaigždžių ir saulės 
tik per plauko platuma.

Bet jei mes neturime sparnu, tai musu žieminė žwaigž- 
dė lekia su mumis draugo per wisata artynlink žvaigždžių, 
norėdami ta greita bėgi waizdingai, dainių sparnuotoje kai 
boję’pasakyti, kaip sznekame apie .sparnus giesmės* arba 
nors mažiausdainiszkai apie,sparnus garo’, dar nėkum ne 
parėjo i galwa sparnus swaramos prilyginti prie taip greito 
judumo; swaruma apsunkina juduma musu kūno, ji prie 
musu kojų ir ranku prikausto szwinines retežis, kurios mus 
padaro kalineis tamsiame dugne orinės marės. O wienok ta 
wisatine swaruma duoda sparnus žiemei ir ji weda ja drau­
ge su saule ir wisomis planetomis tiesiame lėkimo per wisa­
ta, su greitumu beweik 4 mylu per sekunda! Su tokiu ne-
iszpasakomu greitumu mės artinamės! lėkdami per tuszczia 
erdme prie tulu žvaigždiszku gumulu, bet tos žvaigždės no 
musu taip pasilieka nenumanytinai toli, kad mės iszpažys- 
tame prisiartinimą sparnais swaramos tik i szimta metu per 
labai mažai pažymu pasistumima ju prietikio wienas ki- 
top, taip pat kaip mės wažiuodami geležinkhi kad matome 
prawažiuodami prietiki kalnu eilu

Taip, wisai nepasiekiamos yra žvaigždės! Kaip gi mės 
galėsime kuomet norint sužinoti, isz ko jos yra sužiestos. 
Berots wienas įtaisas wardu spektroskopas mums jau duoda 
suprasti szwencziausia kalba wisatos; wienok galėtu pasi­
kelti koks atkaklus abejutis, kurs netikėtu i tas antraran- 
kias žinias ir abejota apie tikrybe iszguldymo wisatiszkos 
kalbos garsais žmogaus balso, kaip kad daro musu spektro- 
skopikai? Kaip gi mės kuomet galėsime ka norint patirti a- 
pie platybes dangaus ir apie tai, kas jas pripildo, taip pat 
tikrai kaip kad mės galime isztirti ta žiame, kuri guli apa- 
czioje musu kojų ir kuria mės galime cziupinėti ir mėgintie 
kaip norėdami?

Bet sztaj staigu sužiba skaistus meteoras danguje prisė. 
tame žvaigždėmis ir greitai lekia per oru sziszėdamas ir 
pokszkėdamas kaip uždegtas parakas. Jo spindulingi krasz- 
toi, kuriu labai dsriniszka szwiesa aptemdo musu akis sawo 
staigiu žybterėjimu ir apgauna musu protą, rodosi ėsa taip

buwo matomas 3 d. birželo 1883 m. taipgi Wiennoje ir kurio 
kela prof. Nyslis Brunuos meste akywai tyrė. Jis aprokawo, 
kad ugninis skritulys tapė matomas, kada jis kabėjo 22 geo- 
grapiszkas mylės wirszumi musu galwu, o jau pragaiszda-

tai nebutu koki wokiszka klasta tuometinėje wajnoje priesz 
popėžiu, atkelawo i mesta Brindisi, kur vyskupas su pagel- 
ba popėžiaus liepė vaikams gryžti atgal. Ir atgal gryžtant 
daugybė numirė isz bado o kiti per apgavikus prastojo sa. 
wo garbe, ir mažas ju skaitlus nualsintas, iszbadėjas ir pa- 
leistuwingas sugryžo i gimtuwe. Daugybei waiku nuėjusiu 
i Ryma praszyti popėžiaus, idant juos atwalnytu no prisiža 
dėjimo traukti i szwenta žiame, popėžius atwalnyjimo ne 
davė, o tik iszpildyma apžado prailgino iki suaugimui.

Ir tas nawatnas atsitikimas istorijoje duoda mums nau­
dinga pamokslo. Jeigu mės suaugusieji rupinsimėsi apie sa­
wo tėvyne, apie pagelbėjimu sawias isz wargu ir apie sawo 
artima, ir waikai mažystėje persiima musu dwose ir musu 
jieszkinois ir troszkimais. Bet gailu, kad ir isz musu paežiu 
dar daugumas nesupranta reikalu draugijos ia tėvynės!

J. Sd.

mas buwo tik -1J4 mylu atstu no musu. Prieg tam jis lėkė 
sawo szwiecziancziu kėlu wirszumi musu su neiszmanoma 
greity be, mažiausei 6 mylės kožnoj sekundoje. Bet tokie 
greitumai ir tolumai yra paprasti tuose stebuklinguose nuo- 
tikiuose, irjau tos skaitlinės mums parodo, kad tokie ug- .. 
nies skrituolei negali būti žiamiszkais daigiais, bet turi pa-?* 
eiti isz dangiszkos ertmės, nės mės ant žiemes neturime to­
kio szaltinio pajiegu, kurs galėtu koki gumulu iszlakinti in 
ora su pėduotąją greitybe. Galas bus.

GbOMATOH ISZ LIETUW-LATWIJOH.

L Dabar pas mus Kyburiu welscziuje, Panevėžio pa- 
wietyje, Kauno rėdyboje yra oras puikus, o augmenai mar­
gi, kad ,ir aki veria’, kaip sako dainius ,Anykszcziu szile- 
lo*. Szie metai regimai bus turtingi ant duonos. Jaugi kur- 
ne-kur isztikonelaimė per ledus; mano gimtuweje vėtra in 
30 asziu miszko iszlaužė. Galybė wetros buvusi didelė, o 
tai atsitiko 9 d. birželo. Medžei kur laibesni wis yra nulau­
žyti, o kur po penkias augo puszys, tai su szaknimis isz- 
griauta.... Beržai mažiaus ta smūgi kentėjo; topelei pas 
mus szimtmeczei 5 isz szaknies iszversti. Stogus vėtra nu- 
neszė, daržine sugrovė. Kyburiu walscziuje wien rugiu isz* 
muszo ledai ant 49 tukstancziu rablu blėdies. Ledlytis žmo­
nėms wisus gywenimus suardė, nėra kur nebegerus nei gal­
vos priglausti. -Labai labai daug supustyjimo yra audra pa­
dariusi. 23. VI. 85. Aglė.

' II. Liepojos, 29 birželo. Nesenei buvau nukelawias 
ant aplanku i Gruždžiu parapija. Ten radau isz Tilžės no 
draugystės ,Byrutės* persiustus rasztus dėl rinkimo piningu 
reikaluose draugystės, pasiėmiau ir asz viena tokia lakszte- 
le. Žmonelei nors isz lengvo,bet prisiraszinėjo: wieni moka 
50 kapeikų, kiti 20; žodžiu sakant, kožnas moka pagal sa­
wo iszgale. Nebuvau patyrias dar tokio sunkumo kaip prie 
rinklawos piningu; kožnam reiki ipaczei išakyti, ant ko ir 
dėlko renkame ir tt. Isz mylistos Dievo jau ir man sekasi 
platinti lietuwiszka kalba; jau eina antri metai kaip pasive­
dė labai dailei iwesti ant Liepojinio gelkžinkelo iki Koszeda- 
ra tarp palydovu arba konduktorių lietuwiszka kalba. Pirm 
2 metu tie patys, kurie dabar kalba lietuviszkai, sakėsi ne 
mokan lietuviszkos kalbos, o dabar jau tarp sawias nenori 
kitoniszkai kalbėtiesi kaip lietuwiszkai. Man rodosi, -kad 
tai atsitiko isz tos priežasties, kad pamatė ne pas. viena 
,Auszra’, ana daug patraukia ant gryžimo atgal prie lietu­
vystės. Ir mano draugai wisi norei skaito .Auszra*, bet dar 
mės norime gauti ir isz Amerikos lietuwiszka laikraszti. No­
rėja buvome parsiproszyti, Unija*, bet pas mus atėjo žinia, 
kad Unija nuėjo tarnauti lenkams ir ,naujalenkiams*, už tai 
mės jos ir matyti nebenorime. Jei lietuvininkai insitaisys 
tikrai lietuwiszka gažieta, tai prnszau ja ir mums tuojau at­
siusti; man rodosi, kad tuomet Lietuvos draugija eis geres­
niu kėlu ne kaip patuolaik. Tegul Dievas laimina jusu dar­
bus! Kp.

Nukbitubios žvaigždes.

L

„Nepasiekiamas kaip žwaiždė” taip sako neretai dainei. 
Nepasiekiamas! Priesz ta žodi sziausziasi žmogaus darbszti 
dvasė. Isz tiesu mės pavydime sparnelu žwirblams; žvir­
blis norėdamas gali pasikelti no tos purvinos žiamės artyn­
link žvaigždžių, o mės turime kantrej rėplinėti ant dugno 
nepastovios marės, kuri turi apsiautus! musu žiamiszka 
žvaigžde. Musu žiamė, teisybe sakant turi dwi įvairias ma. 
res, vandenine ir orine mare. Seniausiose gadynėse wande. 
ninė marė apsiautusi laike visa žiame, taip pat kaip kad 
szendien orinė marė, tas musu oras, turi ja apgultas. Bet 
vandeni kaskarts dauginus sugėrė akmens; žiamės sklypai 
pasikėlė; pasidarė salos, sausžiamei. Wisur atsirado gywu-

dideli ar dar didesni už mėnesi; no j u laksto kibirksztis in 
visas szalis. Tas skritulys tartum lekiąs staigu apsistoja, ir 
po valandos plyszta r možmena mažu visaip dariniuotu 
sklypu. Iszgirstame baisu griausmą ir prie musu kojų zyz­
damas nupuola karsztas akmuo ir gilei ismenga i žiame.

Czia tai guli akmuo nukritios no dangaus Ar ir dabar 
mės galime sznekėti, kad žvaigždės n’yra pasiekiamos? Mės 
berots prie ju prilipti negalime, už tai jos ateina pas mus, 
idant nutildytu musu akywuma.

Nukritusi žvaigždė! O isz kur mėsžinome, kad nns me­
teoras, no kurio nuskilo tas trenksmingos akmuo, buwo 
žvaigžde, dukterimi visatos, kurios negimdė žiamė? Ar 
tas meteoras negalėtu būti kokiu oro nuotikiu kaip kad yra 
žaibas, taigi ar mės juomi neapsigauname? Meteoras taip 
greitai lėkė pro musu szoli, kad jau tuojau reikėjo mislyti, 
jog jis pirm suskeldėjimo buwo jau gana ilga ozėsa prilygi­
nant labai arti žiamiszko pawirszio. Tikrąja augsztybe dau­
gybės meteoru isz teisybės daugiur yra galima aprokuoti, Ia 
biausei kada ji kas mato vienkart įvairiose vietose; taip 
tai buwo su anais dviem meteorais, kurie nesenei — wienas
1 d. o kitas 14 d. vasario szimet — lėkė per Wiennos m ėsta, 
ir pirmasis isz j u apžiebė raudona szwiesa wisa apielinke 
Wiennos. Ta meteorą matė ir toli no Wiennos, kaip tai me­
ste Krokuvos, ir jis puldamas padarė toki braszkala ir spra 
gėjima, kad kaimu gywentojei smerkei iszsigando tardami, 
jog jau dangus griuwo. Jeigu atsirastu du pastebėtoje!, wie 
nas Wiennoje, o kitas Krokuvoje, kuriuodu pasakytu, pro 
kokias žvajgždes ans ugnies skritulys pralėkė arba kur sū­
sprogę, tuomet yra gali: na jo toluma no musu lengwei isz- 
rokuoti taip pat kaip mt liniukas kad gali iszskaityti atstu­
mą bokszto no musu, n< >rs jis pats ta bokszta matydamas y- 
ra no jo atskirtas kokia
dinės geometrijos. Kadr ngi apie minėta ugnaskrituli dar ne
yra apgarsintos žinios, tai asz priminsiu kita meteorą, kurs

kiu timi. Užduotė priguli prie pra­

Gbomatos isz ameeikos.

Fort Keogh, 7 d. 1. Mielas broli rėdytojau ,Liet. Balso*' 'j 
Szirdingaj dekuj už raszta, kurs labai mania sutieszyjo ir 
sudrutino per tai, kad brolei lietuwininkaj turės del sawias 
gražu dajgta, apszwietima proto ir apgarsinimu visokiu ži- I 
niu, kuriu mes rejkolaujame jau no kėlu metu. Tajgi brolej J 
brolej lietuwininkaj mes turime rapintiesi, kad naujalenkej 
ir lenkaj nesijuoktu isz musu. Trejus metus atgal asz pats 
buwau Szenandoryje, už taj ir žinau, kad taj yra bjaurus ' 
dajgtas užsidėti su lenkajs; jie su žmogumi rodosi gražej » 
szneka, bet velniu misĮyjair doro; daug lietuwiszku pinin-.' 
gajau suszelpė lenkaj. Tajgi darykiame, kad jie niėkumet 
daugiau prie musu nebeprilystu. Rupinkimesi dauginti bu-.;: 
reti mylėtoju Lietuvos, o lajkrasztis mums daug naudos at- 
neszapszviesdamas musu protą ir paauksztindamas tewyne, 
su kuria galėsimo susiwienuoti. Kn.jp musu senėlej, tewelej, į 
visados lietuviu asz busiu; kad ir i kita stoną paklosiu, ne 
atsižadėsiu brolelu nej proseniu, tewelu. Garbe buk Diowqj 
per amžius tewuj ir mus’ Lietuvoj motinėlėj! Ant Balsys.

v Cincinnati Ohio, 11 licpo. Pas mus atvažiavo isz Pe­
terburgo wienas lietuwiszkos dajnnu, kurs moka sznekėti 6 
kalbas. Tas vyras tur ajszkia ir laboj maloninga iszkalbtU 
jej kas su juomi szneka, taj tuojau kajpo su ugnies liepsn* 
apima kožno žmogaus szirdi, Nelaboj senej jis nurasze i Lie 
tu va vienam kuningajkszcziuj gromata su tokia dwase i1 
karsztybe sakydamas, kad kuningajksztis platintu gražiausi* 
Lietuvos kalba. Ir tuojau i 5 nedeles apturėjo laboj maloni 
atsakymą, o atsakymas yra toks: „Mano brangiausias doj- 
niau ir rosztininke! Asz rūpinuosi isz visos mano duszios 
ir prikalbu kožnam mokintam Lietuvos wyruj, idant pty 
tintu kaip galėdami ta musu garbinga Lietuvos kalba, polįI 
Jtapta ir tylomis”. Tie žodžej Lietuvos kuningajksnsffl
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do nauju abonentu ir siunezia jam pagyrimus. Pažiūrėk iie- 
tuwininke tos tejsybes! Tuojau po apturėjimo No 15 mes 9 
lietuwininkaj isz Szenandorio, skajtytojej Unijos ir wisi mo 
ketojej, nusiuntėme M. Twarauckuj raszteli pawyzdyje pro­
testo prieszajsatstatymuj J. Szlupo, buwusio rėdytojo Uni­
jos, mejlingaj melsdami įtalpinti i sawo persimajniusia Uni- 
ja ir tikejomesi, kad toj turės padaryti, jejgu 6 naujalenkiu 
sutepta raszta istote; bet Twarauckas užstodamas už kelis 
naujalenkius užslėpė musu raszteli, ir bjaurej meluodamas 
gyrėsi, kad jo alpstanezioji Unija wisiems lietuwininkams 
no 15 No gerinus patinka ne kajp buwo Szlupo rėdoma iki 
tam czesuj. Žinome ir numanome, kad Twaraucko rėdyti 
numerej patinka kajp kam gerinus, bet ne tikram lietuwini- 
kuj, kuris myli už wis tewyne Lietuwa. Naujalenkiams pa: 
tinka gnndadusziszkas rasztas ir naujalenkius degina kajp 
szwentns wanduo pikta dwase tikroj dwasioj iszduota lietu- 
wiszkn gazieta. Girdėjome wiena nnnjalenki, ntžagnrajni lie­
tu wininka ir akla pusmozuri, kromininka ant Centre str- po. 
na Rndziewicz, kuris isz tejsybes gali būti trumpažiuris, jejg 
ir apie sawia lajkydamas ,business’ neįstengia apsižiūrėti, o 
kuris labaj pcjke ir bjaurojo lietuwiszkaji Baisa akyse tik­
rųjų lietuwininku sawo penėtojų. Ne yra dywaj, kad neap- 
szwiestas žmogus nesupranta sawo rejkalu, o pajautimaj 
lenkiszki isznajkina žmoniszka lietuwiszka dwase ir mejle 
Lietuwos, o priduoda neapkanta to, kas tik yra lietuwiszku. 
mo. Unija Twaraucko yra Szenandoryje paniekinta ir no 
wisu tikrųjų lietuwininku suminta kojomis ir ant tolau nej 
wienas nelajkysir neskujtys jos, nes ardo wienybe lietuwini- 
ku ir durnina wisus tikruosius lietuwininkus. Twarauckas 
sako, kad ,apkrėtė ji Szlupas utėlėmis. Brolau, uteles gali 
grejtaj kad ir su dantimis nukoroti, nes taj yra mažas gywu- 
lelis ir silpnas ir nebus tau tajp bledingu kajp tawo paties 
pujkiejej žodžej durnyjantieji ir niekinantieji wisus tikrus 
lietuwininkus. Tikėk Twaraucke, kad Szenandorio lietuwi- 
ninkus tawo abonentus iszwoks , Lietuwiszkasis Balsas’ pa­
likdamas tau tik pora naujalenkiu, kuriuos galėsi jungt kad 
ir i žagre ir waldže arti be botago. Mes tikimesi, kad Unija 
naujalenkiu neužilgo mirs, kuri tajp szlubnaj klajodama 
wajkszezioja, o naujalėnkej pasilikia be wadowo pagryžsz 
prie musu, kuriuos mės mejlej priimsime kajpo nuszlajczius 
Gal būti kad ir koks tikras lietuwininkus pristos drauge su 
Twaraucku ant darbo sulenkinimo lietuwininku, bet retoj ir 
labaj mažaj tokiu gal atsirasti, nes taj tik per neapsižiureji. 
ma ir pajkybe butu jam ilejsti monaj naujalenkiszki. Szios 
gadynės žmones kajp tik iszejo isz kūdikystes, jau turi tiek 
proto, kad gali atskirt gera no/blogo, ir ajszkej mato ir pa. 
žysta, kas ardo wienybe ir sutikyna lietuwiszka, ar Szlupa„ 
or Twrauckas. Mums rodosi, kad Twarauckas su sawo kelejs 
sebrajs nej jokiu budu neistengs taj iszaradyti per metus 
ka SzluPos wiena nedele gali subudawoti. Lietuwiszkojo 
Balso daugiuos turi wertybes ir swarbumo wienos numeris 
kajp Twaraucko utelines, nusistelbusios Unijos wisi meti­
nėj numerej. Jejgu M. Twarauckas nenorės apstoti purwajs 
drabstios i musu rėdytoją Jonu Szlupa ir tajpkarcziamiszkaj 
dūminius wisus lietuwininkus, kurie jieszko apszwietmo, 
wienybes ir mejles broliszkos, tegul neužmirszta, kad jo 
pusgywe Unija rėplos atgal i N. Jorku no puses abonentu 
Szenandoriszkiu, kurie neturi tiek kantrybes laukti iszsibaj- 
giant metams, ant kiek yra užmokėti piningoj. Twaraucke, 
tajsykis ant pasitikimo jos! —Twarauckas klausia, kas yra 
iszdawejas ,Balso’. Argi tas žmogelis yra aklas, jejgu nema­
to ajszkej paroszyta, kur yra ant pirmojo ir paskutiniojo 
lakszto Lietuwiszkojo Balso iszdawejej jojo, ar tur but rėdy­
tojas puslenkes Unijos nemoka suselibizuot grynoj lietuwisz- 
ko raszto. Imk žmogeli akulorius, o užmowias ant nosies 
gal mokėsi geriau pajieszkoti iszdaweju musu lajkraszczio. 
Ne musu yra rejkalas apie kitokius dalykus su Twaraucku 
rokuotiesi, tegul gi mueu rėdytojas jam ajszkiau aprejksz, 
ka jis turi daryti, idant jo Unija nenuskambetu i dugnu ant 
amžių; tiktaj mes duodame pažinti wisiems brolams lietuwi­
ninkams, kajp Twarauckas bajsej meluodamas nori mus pri 
traukti prie naujalenkiu migio; bet jis klysta, wargej kiek 

1 sumedžios sawo dumiszkąjs ėodžejs, jejgu melsti graudžej 
nemoka. Žiūrėkit ežia, kajp jo lajkrasztis tikriems Lietuwos 
mylėtojoms tinka. Asz Juozas Aleksajtis isakau M. Twarauc- 

1 kuj, kad nepasidrasintu siusti man daugiaussawo naujalen- 
kiszkos nuodos, nes nenoriu jos regeti ant wisados. J. Nau- 
junas atsake jau pirmiau. Prisidekite brolej lietuwininkaj 
prie musu drauges, prie tojo ajszkaus Lietuwiszkojo Balso,

■ o ūmam czese iszwysime daug gausingu wajsiu. Ejkite wisi 
> isz wien su mumis! Jf. Ja/nciajlis.

J. Aleksajtis.
: .7. Naujunas.

J. Pretcewyezia.

degte uždegė musu dajniū, idant nepailsti platinant ta dar- < 
baszwenta. —Matome, brolej, jog lietuwystes wežimeli I 
stumia i prieszaki jauni ir seni, didi ir maži. Geda butu, jej 1 
mes trauktumemesi no jo! W. Dubickas. 1

Baltimore M. D. 12. VI, 85. Mielas rėdytojau! Aptu- 1 
rėjas no tawias, Lietuwiszkaji Baisa’ labaj nusidžiaugiau, be ' 
wejk ir kožnas ko neeme werkti isz džiaugsmo, už taj tuojau • 
ir siuncziu 2 dor. ir tolau gelbėsiu asz ir kiti kajp galėdami, 
kad neisznyktu tas musu rasztelis. Tik tiek beda yra, kad 
kalbinant i draugyste lietuwiszka sunku yra tokius patrauk- 1 
ti, kurie kujp apie kito wards ir apie sawo mažoj rūpinasi, 
tajp iszrodo lyg ir butu prigeria kwapo tu kukalu naujalen- 
kiu, kurie tik terszia sawo brolus anoj gozietoje, kuria iszlej- . 
džia kas nedela pirma czeso ir tuomi nusiduoda esą didel* 
prannszaj ir atejnancziusdajgtus žinau. Bet ne ežia tam tik 
ra wieta apie taj raszyti, o ežia noriu apie tejsybe paszneket 
kuria p. Twarowskis apmelawo sakydamas, kad J onas Szlu- 
pas mus skiria no ,brolu’ palokn; tegul gi Twarowskis paro­
do, ar lietuwininkaj patys norėjo tos wienybes, kada 1386 
m. Jagela pomėgius Jadwyga, lenku karšioj te, pristojo prie 
lenku.priimdamas wiera krikszczioniszka, kada buwo ap- 
kriksztytas arkiwyskppo Gniezno Bodzanto ir priėmė war. 
da Wtadislowo, o apkarūnuotos Jagela karalumi lenku juos 
walde iki 1434 m.; neapsigawo jo runka ir jo pusbrolo ^Vy­
tauto pakelta priesz kryžejwiu, lenku neprietelus, kurie juos 
eme naj kinti wisaj, ir musu lietuwej brolej guldė gal was ir 
liejo krauju, pakol kryžejwius neiszmusze isz pat pamato, 
kad jau daugiau kryžokaj niekados negalėjo pasikelti. Tajp 
guldydami galwa už lenkus o bet nenorėjo kitos wyresnybes 
tik lajke sawo lietuwiszkaja waldžia ir walnybe. Kada per 
daug metu pnlokaj wis norėjo ir troszko patraukti lietuwius 
i sawo draugyste, lietuwininkaj nenorėjo pasiduoti, pakol 
Zygmantas Augustas, koralus lenku, padare Unija 1569 m. 
arba suwienyjima szlektos ir ponu, nes pagal priežodi kad 
tiktaj pagausime wiszta, o wisztukaj ir patys suejs, tajp ir 
stojosi: pradėjo ponaj labiau keltis, pradėjo prastus warg- 
dienius spausti, o mokslo musu lietuwiszkoj kalboje neduo­
dami palikių lietuwininkus akloj s niekino ir ponaj ir prasti 
lenkoj, nekente lietuwininku geriausiu sawo pągelbininku, 
kurie už juos sawo krauju liejo, ir iki tam czesuj, kada mas- 
kolus ju waldžia atėmė, lenkaj o ne kas kitas musu brolus 
kotawojo; kas tiktaj mokėjo lenkiszkaj kalbėti, tas lietuwiuj 
broluj galėjo kajli akėti. Maskolus staeziotikis mumswergy- 
stes jungą nuemias negeresnių pasirodo užlenkus, ir perse­
kioja musu tautu. Ale ar mes ir czionaj turime pasiduoti po 
kitu waldzia, argi jau mes wis norėsime būti newalninkajs 
tu musu kraugeriu, kurie netiktaj ka ryksztemis plakdami o 
drauge ir ant turto nuskriausdami spaude šyla isz musu lie. 
tuwiu, dabar ir ežia jau nori, kad mes pagal wes moketumem 
del juszlowes. Bet ne brolej! jau tegul seni yra perwejkti baj 
me lenku, tajgi norint mes, kurie nebuwome laboj lenku na­
guose, neparduokim sawo skuros būdami toj walnoj Ameri. 
Ttos žiameje“ ir darykiame wienybe wisi podraugej; nors per 
pora metu kad ir ne wienam mieste būdami wis galime pri 

• gulėti in wiena draugyste; o jej per pora metu nieko geron-e 
matysime isz sawo draugystes, tada galėsime pasakyti, kad 
mes nieko negalime; bet kad tajp prisiejtu sakyti, tam neti­
kiu, delko? o dėlto kad nors lenku ir dauginus yra Amerikoje 
bet tik nėra szimta sykiu tiek kiek mus lietuwininku, o jau 
jie turi 57 bažnyczias, ir ežia tu wietu padedu wardus: Ander 
son, Arcadia, Biltimore, Bandera, Bay City, Ham, Brooklyn , 
Buffalo, Calumet, Chicago, Cincinnati, Cleveland, Clower, 
Bottom, Columbus, Conway, Czfstochowo, Delano, Detroit 
Dodge, Dubois, Dunkirk, Excelsior, Kewaunee, Krakow, La 
Salle, Manitowook, Martin, Milwaukee, Mount Carmel, My­
ersville, New Waverly, New York, NowyPoznaii, Northeim, 
Otis, Parisville, Panna Maria, Plantersville, Polonia, Prince, 
ton, Radom, Reading, Shamokin, Silver Lake, South Bend, 
St. Cloud, St. Paul, Stewins Point, Sw. Jadwiga, Toledo, 
Two Rivers, Winnona, Shenandoah. O mes brolej tiek esame 
ir dar nej wienos lietuwiszkos bažnyczios neturime, argi ne 
yra mums geda? Stengkimesi twirtoj o wis padarysime su pa 
geiba Diewo; argi mes brolej tajp butumeme užszala apie sa- 
wo lietuwyste, tikrinimą sawo kalbos ir drutinima tautos 
musu lietuwiszkos, kuria negana kad swetimgenczej ale jau 
mes patys miname kojomis; werkia i mus žiūrėdami Lietu- 
wos kalnelėj, kuriuos musu senoj prosenej apkasinėjo jiesz- 
kodami sau majsto o gindami tewyne Lietuwa. W. Senkus.

Szenandoris 12 liepos. Mielas rėdytojau! Tejkejsi in- 
talpinti tuos musu kelis žodžius strajpsniuose Lietuwiszkojo 
Balso kajpo dawada begediszkos melagystes redytojaus ra- 
žanezines Unijos M. Twaraucko, kuris prasidrasino ne tik 
ka szelmiszkaj melagystes lejsti i swieta, bet daf tame dur- 
nyt wisus tikrus lietuwininkus, kurie pažinia nedorybe len­
kininku o atstumia juos i szali isitajse sau tikra lietuwiszkos 
dwasios gazieta, kuri netik wisus mylėtojus tewynes Lietu­
wos trumpame czese surinks i kuopa ir suwes i wienybe, bet 
dar galime tikėtis, kad ir dauguma naujalenkiu atwes i tiesu 
keto, kurie neyra dar tajp wisiszkaj atszala ir atsitolinia nog 
mylimosios tewynes. Twarauckas raszo sawo susiwalkioju- 
aioje Unijoje, kad no No 15 jo atžagarajnes gazietos priside- 

Wytautas Lietuwos Di sybis Kuninoaikbztis.
Raszo P. A. Trupinei is [Petras Anninas]

J (Tęs k)

Isz ten

Wytautas pasiliko Wilniuji; bet kad patyrias apie tėwo 
ludnaja pabajga pradėjo iszmel inėti ir keikti, perpykias Ja-

gėla liepė ir ji nugabenti i Kriewius, kur ji kankino kalėji­
me. Dowsnai pats mistras, kuningnikszczei ir bajorai trosz­
ko permaldauti Jagela: jisai buwo nenumaldomas ir taisė 
pusbrolui tėwo likimą. Wytauto pati Anė pasiskubino ji at. 
lankyti kalėjime ir tikėjosi pati iszwalnyti, priwersdama per 
sitaisyti i drabužius sawo tarnaitės, kuri su ja waikszezioda- 
wo lankyti nelaimingoji werga. — Wytautas persiwilkias 
iszėjo paskui kuningaiksztėnės isz turmo, kuriame tapė lai­
kytas, prigaudamas sargus, o paskui atstokame ir neko ne­
lankomame pilies kampe nusileido no sienos ir iszbėgo. Jis 
nuėjo i Mazowija pas kuningaikszti Jonusza, sawo laigona, 
wyro sesers Danutės; bet czionai negalėjo būti, nės ilgas jo 
buwis butu užtraukios Jagėlos persekinėjimą. Wytautas at­
siminė Jagėlos pamokinimo ir welyjos isz jo naudoti. Nuke- 
lawo jis pas Didyji zokano mistra Kunroda Celneri Rozen- 
szteina, kurs nesenei dar buwo gawias ta wyresnybe [1382 
m.]. Tasai priėmė ji kuo geriausei, iszmetinėjo jam, kaip 
raszo Wapowskis, dėlko jis geresniame buwyje nemaldawo 
pas ji pagelbos, apweizdejo ji wisu kuomi reikalingu, pawe* 
dė i jo waldžia stipru buri kareiwiu ir iszleido i žiamaicziu 
kuningaiksztyste. Žinoma polytika wokieeziu; jie džiaugėsi 
isz kiekwieno nesutikimo Lietuwoje, nės sumisziinai ir bar- 
nei skirtiniu kuningaikszcziu silpnino Lietuwa ir neleisdawo 
joje insidrutinti wienwaldystei. Pritardami szitoms nami­
nėms karėms, jie plėszė, naikino szali, mažino jos kunisz- 
kaji ir dwasiszkaji pajėgima ir tokiu budu galėjo greieziaus 
iszpildyti sawo mėri: nuwarginti Lietuwa. Goriausiuoju isz- 
rodymu polytikos wokieeziu yra szis atsitikimas: tame laike 
kad jie paėmė i sawo prižiūrėjimą Wytauta, su Jagela buwo 
slaptomis padarytos derėjimas, pagal kuri jis apsiėmė kryžo- 
kams žiamaicziu kuningaiksztyste iki Dubysos upės ir pri­
žadėjo per keturis metus priimti kataliku tikėjimą, prisiek­
damas neko nedaryti, nei kariauti be žinios, rodosi ir pri­
tarimo wokieeziu. Nežiūrint ant to Wytautas pasirodė su kry 
žokais 1383 m. žiamaieziuose. Czionai meilė nelaimingojo 
Keistuczio ir jo giminės sutraukė i trumpa czėsa po jo žen­
klais daugybe szarwuotu kareiwiu netiktai isz žiamaicziu, 
bet ir isz augsztocziu. Naminis koras iszsiplatino. Wytautas 
užėmė Trakus ir wieszpatawo juose per 6 nedėles.
iszwytas wėl atsitolino i žiamaiezius, bet nepalowe baidyti 
Jagela. Kryžokai naudodami Wytauto padėjimą priwertėji 
priimti krikszta; tai atsitiko 21 d. spalu m. 1383 m. Wytau­
tas gawo Wygando warda. Jis kaipo pergalėtojas žengė tolyn 
ir tolyn. Tuomi tarpu Jagėlu, matydamos, kad jam sunku 
iweikti Wytauta, wėl puolėsi prie szio didszirdystės ir wėl 
neapsiriko. Brolei susitaikė ir Wytautas kaitinosi daliniu pa­
skirtu jam Jagėlos, minėtinai jis gawo: Grodno, Brėsta 
Drogiczina, Melnyko, Belska, Suražiu, Kremenca ir tulus 
kitus mėstelus Bugo apiegardėje. Neweizdint ant jo did­
szirdystės, sunku wienok Įtikėti: kad Wytautas turėdamas 
galėjimą igyti sostą Didžiojo kuningaikszczio ir atkerszyti 
už tėwo nužudymą tikrai kakinosi mažu daliniu; dėl to gi 
teisingiausia bus ta žinia, kad Jogėln mislydomas apie len­
ku sosto, iszproszė Watauta priimti ta dalini tik ant trumpo 
laiko, bijodamas nusižiaminimo lenku akyse, prižadėdamas 
jam paskui Lietuwos waldono sostą ar nors wise Keistuczio 
kalini. Kaip ten buwo, bet brolei gyweno sandoroje. Di­
džioji kuningaiksztėnė Julijone, Jagėlos motyna, wartojo 
wisa sawo ikwėpima ant Wytauto, kad jis priimtu Gudu ti­
kėjimą; szitame praszyme galėjo būti ir to mislis, idant ati­
traukti būtinai Wytauta nog susineszimo ir sandoros su kry 
žokais; jis ant to noringai sutiko, nės būdamas graikiszkojo 
tikėjimo galėjo igyti meile sawo pawaldžiu skirtinai masko- 
lu; jis persikriksztyj o ir priėmė Aleksandro warda. Jage­
la tada pripliekė prie jo dalies mylimaji Lucko mesteli.

Neprider kaltinti Wytauta už netwirtuma; reikia atmin­
ti, kad ji užaugino motyna weidalyte. Jis neįgijo su moty- 
nos pienu sėkla tikros krikszczionystės, kaczeig ir newisai 
susigiminiawo su stabmeldyste, Wisame jo gywenime yra 
matomas wienos metis: dėl naudos ir garbės sawo tėwiszkės 
wiska atiduoti. Pas kryžokus jis priėmė katalikiszka tikėji­
mą norėdamas jiems intikti, kad areziaus su jeis susieiti ir 
priwerstijuos kariauti dėl jo naudos; dabar wėl priima mas- 
kolu tikėjimą norėdamas priwiloti prie sawios ir užsipelnyti 
sawo podonu gudu meile. Galausei wažiuoja kartu su Jagė- 
la i Krokuwa ir tenai sekdamas broli ir turėdamas lūkesti, 
kad greit gaus jo pažadus, sykiu su juomi wėl priima kata­
likyste su tuomi paežiu Aleksandro wardu.

Per wisa laika buwimo Lenkuose ir po sugryžimo Jagė- 
loa i Lietuwa Wytautas wisados buwo su juomi ir rodėsi, 
kad nekas nesuardys ju sutikimo. Bet 1387 m. Jogėla iszwa- 
žiuodamas i Lenkus po iwedimo katalikystės Lietuwoje pa­
skyrė ant sawo wietas Didžiuoju kuningaikszcziu tikroji bro 
Ii —Skirgaila. Nuskriaustas taip Wytautas didelei nuludo, 
bet stiprinosi, laukė, turėjo lūkesti. Gywendamas sawo my- 
limamjame Lucke priėmė puikei aunu Dimitro, Didžiojo ku­
ningaikszczio Maskwos, ir sužadėjo su sawo dukterimi Ana­
stazija Zopija. Apmaudingas Skirgaila naudodamas isz bu- 
wio praneszė koralui, kad Wytautas daro paslėptus derėji­
mus su Gudija. Per szita neitikėjima kilo tarp jo ir Skirgoi. 
loB nesutikimas, kursai paskiaus pawirto i neapykanta, 
ipacz kad Wytautas buwo paszauktas i Lublina ir czion pri­
verstas prisiekti ant tikrybės Skirgailai kaipo karalaus wie-
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tininkui. Prysiegos žodžei taip buwo sutaikinti, jog aiszkei 
rodė, kad Wytauta kaltino už prieszingyste. Jam netikėjo 
jo bijojo. Bet jis su drūta szirdžia iszpildė priesiega ir nu 
siuntė i Lenkus sawo mylimąjį bajora Kurcziu iszsiteisinti 
irparodyti Jngčiai sawo nekaltybe; karatas liepė pasiuntinį 
apkalti i žabangus ir imesti i kalėjimą ir baisiomis kankynė­
mis iszgauti pripažinimą apie derėjimą Wytauto su Maskva. 
Nelaimingasis Kurczius numirė tamsinyczioje. Mažai to. 
Skirgaila apstatė Wytauta sawo žividgais, kurie jam pranesz- 
dawo apie irisus jo veikalus. Pagelaus nusiuntė Wytauta in 
Kreivius su paslėpta sargybe. Atkaklybė apėmė didžiąją 
Wytauto szirdi. Jisai jau dabar aiszkei matė, kad jam nū­
nai nėr ko nusitikėti ant Jagėlos, kad, vietoje sosto Didžio­
jo kuningaikszczio jo taukia tėwo Keistuczio likimas. Wy­
tautas welyjosi gerinus numirti karyje, ne kaip baigties kas 
dien sunkioje lūkestyje, žiūrėdamas ant pražuvimo sawo 
mislu ir sunkaus apsiėjimo su juomi. Jo mylimuosius žia­
maiczius įvargino kryžokai, dėlto kad Wytautas būdamos 
pas juos buwo priwerstas patwirtinti suderinę Jagėlos, pagal 
kuria sziij buwo atidairias jiems szita kuningaiksztyste. Lie­
tuva dejavo po waldžia Skirgailos. Sztai dėl ko Wytautas 
ryžosi numesti nog sawias dviguba junga: — Jagėlos, i ku­
rio linkėjimą jam jau sunku buwo tikėti, ir Skirgailos, katro 
apsiėjimas su juomi buwo neteisingas ir pažeidingas. Isz- 
meldias saw pawelyjima atlankyti Gradna ir naudodamas isz 
atsitolinimo Skirgailos, iszwažiawusio i Polocką, Wytautas 
ryžosi krutėti. Linksmingas gandas iszsiplatjno po wisus 
žiamaiczius, Lietuvoje ir pacziame Wilniuje, kur jis turėjo 
daug szalininku. Negalėdamas greitai surinkti stipria kariu 
mene, jisai ant paweizdos sawo tėwo nusiuntė i Wilniu dau­
gybe wežimu su wisokeis jawais, kuriuose buwo paslėpti 
kareiwei: Bet jo gudrumas tapė iszduotas ir jis turėjo bėgti 
wėl i Gradna. * Isz ežia jis nukako pas sawo gimines, kunin 
gaikszczius Mazovijos; bet Jagėla jau žinojo iriska ir geida­
vo Wytauto iszdawimo. Už ko buwo nusitiverti? — Pasku­
tinė prieglauda, paskutinis tarpas — buwo wokieczei. Jis 
ir wėl puolėsi prie ju; wargai wėl priwertė ji duoti kryžokam 
sunkei iszpildomus pažadus.—Susirinko po ženklais Wy­
tauto i 40.000 kareiviu. Jis atkaktas i žiamaiczius paėmė 
Meiszogala, Kemava ir prisiartino prie Gradno. Daugumas 
kryžoku, iszplėszia žiamaiczius, sugryžo i Prusus. Ant bal­
so žiamaieziu: „jau mės krikszczionys!”, wokieczei atsaky­
davo: „Mės jus kriksztysime kardais!”

Wytautas pasiliko Lietuwoje su ne per didehi buriu, bet 
vienok užėmė Gradna. Sztai atėjo Jagėla su didžiu ivaisku 
ir vėl atėmė mesta ir pili. Wytautas nenuludo. Kryžokai 
geidė nauju apėru ir jisai iszrinko isz didžiūnu žiamaieziu 
Meizabuda, Dirketeli, Rukunda, Jausza, Dauksza, Rageli, 
Skucziu su kitais ir nusiuntė juos pas kryžokus dėl nauju 
derėjimu. Buwo padarytas kitas suderėjimas, žinoma, nau 
dingas dėl kryžoku. Surengtas naujas vaiskas 1390 m. Spa 
ta mėnesyje Wytautas su kryžokais pasirodė pas Wilniu ir 
apsiautė ji isz wisu pusiu. Apstus skaitine bėgimu isz Wil- 
niaus kas dien daugino Wytauto stiprybe. Szesztaja diena 
suwienytiejie kareiwei užėmė žiamajn pili. Gaisras ir lieps, 
nos iriduryje baisus pjoįrinys padarė baiminga isznaikinima 
Raszo, kad tuomet pražuwo apie 14 tukstanežiu žmonių. Isz 
Skirgailos szalies prožuwo kuningaiksztis Kirigaila, isz sza- 
lies gi Wytauto — Tautwilas ir wienas isz kryžoku wodowu, 
growas Algardas Gogenszteinas. Apgulo paskui augsztaju 
pili. Czionai vadžiojo lenkas Moskoževskis ir tokia i taisė 
joje apgintuwe, kad prieszininkoi nei jokiu budu ja negalė­
jo inimti. Apgulimas prasivilko iki pradžios lapkriezio. 
Wytautas atsitraukė. Moskožeivskiui ant paszaipos pribuvo 
koralus Jagėla. Nuludios Vytautas wėl buwo priwerstas su- 
gryžti pas kryžokus. Metuose 1391 i Bartenszteino, wokie- 
cziu mesta, kur Vytautas gyweno bu sawo szeimyna, atkela- 
vo no Maksvos kuningaikszczio Bazylaus pargabenti jauną­
ja nuotaka Anostase Zopija, Vytauto dukteri. Ji iszkelawo 
jūrėmis isz Danskos, perPleskowa i Naumėsti, kur 21 d. 
sausio buwo suvineziavojimas. Ar tai nedywinai, kad Di. 
dysis Makswos kuningaiksztis siunezia jieszkoti paezios pas 
žmogų isz wary ta isz tėvynės, gyvenanti neisztikima malo­
ne kryžoku! Argi nerodo toks atsitikimas, kaip didei gar­
bino Vytautą kaimynai ir tvirtai tikėjo, kad jo isztrėmimas 
isz tėvynės nebus ilgas ir kad giminyste su tokiu kuningaik 
szcziu, iszsigarsinusiu sawo iszminczia ir narsybe gal būti 
kiekiviename atsitikime naudinga dėl vieszpatystės?

Tuose paežiuose metuose Vytautas su kryžokais ir su 
atsidavuseis jam žiamaiezeis ir lietuwininkais wėl pradėjo 
karo darbo. Paėmė Vilkiszkė, Merecziaus, Gradno, Lydos 
gintuwes; prisiartino prie Vilniaus, bet nuoprosnai. Jagė­
la nualsintas szitaie namineis karais welyjosi susitaikinti su 
Vytautu. Jis nusiuntė pas ji pasiuntiniu — Enriki, aunu 
Zėmoįvyto, Piocko kuningoikszcio, dėl suderėjimo. Vytau­
tui taip pat jau senei įkyrėjo jo isztrėmimas ir neapkenezin- 
moji sandora bu kryžokais. Suderėjimai tapė padalyti: Vy­
tautas laimingai pabėgo no kryžoku, atkako i Lyda, kur jo 
Jagėla su Jedwyga laukė, paskui wisi nukelawo i Vilnių, ir 
ežia Vytautas su iszkilme tapė pakeltas ant sosto Lietuwos 
Didžiojo kuningaikszczio. Skirgaila gawo i darini Kyjowa.

Tolaus bus.

GaęžiMOS žiaMės dčl iszmenawiMO temperatūros Widu- 
ryje žiAMės. Netoli no Szladebacli, tarp mestu Merseburg 
ir Koczawos Vokietijoje, kasztu vyresnybės sausyje buwo 
dalytas geologiszkai moksliszkas tyrimas apie sziiuuia vidu­
ryje žiamės. Diemantinis gręžtas su vandens skalavimu in 
lindo gilyn ant 1392 metru; tai yra didžiausia giluma, kokia 
kuomet pasiekta. Dėl mėravimo szilumos pasinaudojo vir 
szuje atviro, gyvuoju sidabru pripildyto stiklinio vamzdžio 
kuris buvo uždarytas i naugine dūda, kabaneze prie ranke­
nos gręžto, taip kad ji buvo apsaugota no ivandens, bet ne 
no iweikimo oro. Prie didesnios temperatūros gyvsidabris 
bėga per ivirszu isz vamzdžio. Jieszkoma temperatūra ran­
dasi, įkaitinant vamzdi su pasilikusiu gyvsidabriu vande­
ninėje maudynėje, kurios sziluma gali būti staezei mėruoja- 
ma, iki gyvsidabris vėl pasiekia krasztus vamzdžio. To­
kiu budu atrasta, kad gilumoje 1392 metru žiamė turėjo 49 
laipsnius karszczio pagal Celziju. Pagal tai, jeigu visada 
vidutiniszkai temperatūra augtu einant gilyn, gautumėme 
prie 3000 metru gilumos sziluma, prie kurios vanduo ima 
virti, ir insikasia 75 kilometrus arba 10 mylu rastumėme to 
kis sziluma, kuri ir platyna praskiedžia. Kadangi žiamės 
skersakisztė arba dijametras isznesza 858 mylės, tai pagal 
tai storumas žiaminės plutos pritinka prie žiaminės skersa- 
kisztės kaip 1 prie 85.

AUROPA.

Anglija. Londonas 18 1. Indijoje vis ir wis rengiasi 
ant wajnos. Generolas Volseley, kurs nesenej sugryžo isz 
Egipto, buk pasitiksiąs i vieta Stewarto vyriausiu vadowu 
wajsko.

Minystras Salisbury ežia padarė nauja sandora su Kyn- 
žiamiu rejkainose prekybos, tajp kad opium pirkti Anglija 
galės visame Kynžiamyje.

Yra mislyjama kad 20.000 darbininku prie medžvilniu 
arba bowelnos werptuwiu Oldham o meste pametė darbą už 
numažinimu algos ant 10 procetu.

Italija. Kūnas kardinolo Mezzofanti, sznekėjusio 135 
kalbas ir 57 tarmes, nesėnei tapė iszimtos isz kapo prie baž. 
nyczios szv. Onufro Ryme ir bus inguldytos i nauja laboj 
gražu kapa. Jis mirė 1847 m. pergyvenias 74 metus; kūnas 
jo nebuwo balzamuotas, o bet tajp ilgoj iszsilajkė nesupu- 
vias iki sziam lajkuj.

Prancūzija. Paryžius 18 d. Prie intokos upės Skorf 
i Biskajos marės alkūne nesenej pasikėlė i orą orinėje lajve- 
lėje kelautojas Eloy. -Lajvclė wėjo tapė nuneszto marės 
link, ir kad dabar neko n'yra apie kelautoja oru girdėti, 
mislyjama, kad jis nuskendo.

Szpanija. Madritos 181. Vakar ežia apgarsinto 1329 
naujus susirgimus kolėros liga, o ininisiujikskaitlus to dien 
iszneszė 624.

Maskolija. Nesenej Petropilėje numirė baronas Sztyg- 
lic palikins piningu i 150 milijonu rublu. Jis nepaliko nej 
wajku nej artimu giminajoziu. 8 milijonaj ir 100 tukston- 
cziu rublu pagal jo mirtini užrasza ejna ant pastatymo to- 
kip Muzeum, koki randame Austrijoje Viennos meste; už 
tuos piningus žine kad bus galima toki muzeum parengti. 
O kada mes lietuvininkaj toj turėsime?....

Isz Afganistonistono parejna žine, kad Maskolija suirau 
kia vajska netoli no Zulfikaro raguvos norėdama inimti He 
rato miesto. Maskolija neturėdama piningu nori wel nauja 
ikola imti.

Wokietija. Mieste Koeln buwo pradėto Katedra statyti
1248 m., o szimet ji bus jau wisaj užbajgto. Liko dar tik 
asla isztojsyti ir nekurias duris instotyti. Žinoma, kad ne-1 
kurie dajgtoj po 637 metu jau rejkalauja ir pertojsu. Garbe1 
užbajgimo statyti to bažnyozia prigulės Voigteluj.

Daktaras Lorenz sawo kėloneje. i Apriks matydamas' 
kajp naujokėj ir kelejwej paojingaj serga karsztine Malaria 
tyrinėjo priežastį tos ligos; ir jis rado, kad kaitas yra skai­
tinis grybelis neturintis nej jokio darinio. Gydo geriausej 
duja vardu ozon.

Padedu kiek koki žiame turi skolų podraug su skajtlum 
gyventoju. AnglijaskeliS 3.764.494.971 turėdama gyvento­
ju 253.531.755. Maskolija turi skolų $ 3.354.612.098, o gy­
ventoju 100.372.560. Szpanija skeli 2.504,748.570, o gywen 
toju apie 16 milijonu. Prancūzijos skolos $4.750.337.109, o 
gyventoju 46.922.048. Italija skeli® 2.042.000.000 prie 26 
milijonu gyventoju. Suvienuotos Valstijos skolingos $ 
1.884.171.728 prie 50.155.783- Vokietijos škotu $89.281.87o| 
prie 45.234.061 gyventoju. .Turkijos skolos $ 532.186.170'
Brazilija skeli $ 411.375.000. 
$ 1.687.6000.000 o gyventoju 
turiskolos $ 434.600.000 prie

Austrija ir Vingrija skolingos 
37.741.434. O Kynžiamis turi! 
bewejk tiek pat gyventoju.

A. J. Sakalas.

M. Twarauckuj ir itgliezuwiamspasalunams welyju, kad 
įsidėtu i sawo galvas ta Petro Armino paraszyta pasakute:

KELEJVEJ IR SZUNYS.
Per kaima sutemus kelejwej du ėjo 
Ir meilei tarp savias patyka kalbėjo, 
Tik sztai isz po wartu sulojo szunytis, 
Pamate kelej irius ir ėmėjuos vytis. — 
Ir antras ir treczias iszbego ant kelo; 
Ir taip susirinkia tojo ant žmogelu. — 
Jau akmeniu mesti keleivis viens taikė, 
Bet antras jo sėbras jam ranka sulaikė: 
„Ak, broli, palaukie, ar gali tikėti, 
„Kad akmeniu szuni priversi tylėti! 
„Kelaukime S udu, nusibos jiems loti, 
„Matys, jog nebijom, ir turės nustoti!!” 
Teisybe pasakė. Vos varsnas nuėjo, 
Jau szunys mažuma nutilti pradėjo; 
Kad prietelej versta koki nukelawo, 
Jau szunys gulėjo wisi namuos sawo.

Žmogeli! jei tawo yr* sanžine gryna, 
Nepaisyk, kad szlowe tau pleszo kaimynai, 
Teisingu keta eik — žinokie, jog paikas, 
Nors loja — nustoja, kaip pereina laikas.

Rėdytojas L. Balso.

APGAR8INIMAJ.

LIETUWININKAJ PAS LIETUWININKAI 
Rasite szalto ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano salo­
ne; turiu ir biljarda. Jonas Butkauckas

262 East Broadway. Naujos J orkas.

PIJUSZAS PESIACKAS 
tikras agentas Singers Co siuntimo masonu.

Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauczisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o visados pigiau gausite. Gyvenu: 68 Forsyth str. N. Y.

Spaustuve „Lietuwiszkojo Balso” kajp žinome, brolej, 
priguli prie visu lietuvininku, kurie prie to Balso artinasi. 
Lietuwiszkojo Balso draugyste lajkys savo susirinkimus Nau 
jame Jorke ir [kituose miestuose jo filijos] tajp tankej, kajp 
iszpuls pagal rejkala, iki statulos draugystes nebus sutajsy- 
tos. Rokunda isz daugumo inejusiu piningu, pasidariusiuju 
kasztu ir isz daugumo pribuvusiu sąnariu bus lazduodama 
kožnus tris menesius ar atskyriuose lajszkuose ar tam paezia 
me lajkrsztyje. Pirma syki Lietuva pamato lajkroszti uždėta 
per visu mylėtoju Lietuvos įstanga. Tegul gi tas Lietuvos 
mylėtoju pulkelis kaskarts auga ir didinasi. Komitetas Lie­
tu viszkojo Balso:

Jonas Szlupas, sekr. koresp., 43 Spring st., Nev York. 
Kazys Anckajtis, sekr. finansų, 199 Hester st N. Y. 
Pranas Baczinskas, kassieris, 322 Henry st Nev York; 
Prižiuretojejs yra: J. Juszkevyežius, S. Idika, A. Avi­

žienis, J. Bindokas, J. Wajsznys, M. Maczys.

RedystejeLiet. Balso yra galima pirkti tas kningas: 
AUSZBOS KALENDORIUS ANT 1885 METU------35.
TĖVYNAINIŲ GIESME VYTURIO------- 15 C.
AU8ZRA ANT VISU METU--------$ 2.00
AU8ZBO8 KALENDORIUS ANT 1884 M.-------25 C.
OSZKABALU DAINOS-------  25 0.
L1ETUWISZKAS SZIUPINYB 15 0. 
DBAZDAUBKO 8WIETI8ZK08 IB 8ZWENTO8 GIESMES -15 0 

MIGLOVAROS DAINOS-------25 C.
KNINGO8 TEISYBIŲ------- 25 C.
NEBIO PAMOKSLAI APIE GABPADOBYBTE-------- 25 C.

Visus brolus lietuvininkus, pasirupinanezius apie ap 
szvietimo rejkatus, praszome susirinkti subatoj d. 25 liepo 
2oj ulyczioj No 193 N. Jorke ant puses 8 adynos vakare. Pa 
aiduos ant užtvirtinimo statulos .Lietuwiszkojo Baiso drau 
gystes. Praszome nesi vėlinti!

Komitetas Liet Baiso.
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